
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 163 del 25/11/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 ottobre 2014, n. 2226
 
L.R. 38/2011, art. 7, comma 29. Definizione dei criteri per la destinazione ed utilizzo delle risorse.
Esecuzione delle indagini ambientali nel Comune di Ordona.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dagli
Uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica riferisce:
 
Nel corso delle indagini svolte dalla Procura della Repubblica di Bari, il NOE ha rinvenuto una quantità di
rifiuti illecitamente smaltiti per interramento in agro di Ordona(Foggia), tali da rendere necessaria una
indagine finalizzata a verificare la qualità delle matrici ambientali suolo ed acque sotterranee.
A seguito di tale rinvenimento, l’Assessorato alla Qualità Ambientale ha convocato un incontro
tecnico/istituzionale per il giorno 28.4.2014 con la partecipazione del Comune di Ordona, A.R.P.A.
Puglia Direzione Scientifica e Dipartimento Provinciale di Foggia, Provincia di Foggia, il Comandante del
Nucleo Ecologico dei Carabinieri ed il Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche.
Nel corso dell’incontro, finalizzato a definire ogni utile azione da intraprendere a garanzia della salute dei
cittadini e dell’ambiente e ad inquadrare le attività in un percorso amministrativo/procedurale che
legittimi ogni successivo intervento da avviare in materia di Bonifica dei siti contaminati, in sinergia con
le iniziative assunte dalla Autorità Giudiziaria, si è convenuto sulla necessità di:
1. Predisporre un Modello Concettuale Preliminare(MCP), a cura del C.N.R. - IRSA;
2. Predisporre un Piano di Indagini preliminari da redigere sulla base del MCP, teso a verificare la
potenziale contaminazione eventualmente determinata dai rifiuti illecitamente smaltiti;
 
Atteso che il Comune di Ordona ha rappresentato l’impossibilità di fronteggiare con risorse proprie la
realizzazione delle sopra richiamate fasi di indagine avendo già sostenuto i costi per l’esecuzione delle
prime misure di prevenzione ancora in corso, costituite da una recinzione dell’area di interesse;
 
Considerata l’eccezionalità della situazione segnalata in coerenza con le finalità di cui al richiamato art.
3, co. 27, L.549/95, si propone di destinare la quota parte delle risorse allocate sul Capitolo 611087 del
Bilancio di Previsione 2014, pari a € 100.000,00 per l’esecuzione del Piano di Indagini Preliminari
nell’area oggetto di illecito abbandono ricadente nel Comune di Ordona.
Al fine dell’acquisizione di dati ambientali significativi sull’area di interesse, attivando tempestivi e
qualificati interventi, si propone di individuare nella Struttura Tecnica Provinciale di Coordinamento di
Bari-BAT- Foggia del Servizio Lavori Pubblici regionale il Soggetto esecutore delle “Indagini preliminari”
il cui Piano è stato già predisposto dal C.N.R. - IRSA a seguito del Tavolo Tecnico del 28.4.2014.
 

1



Considerato che:
- per le finalità di cui all’art.3, comma 27, L.549/95, la Regione Puglia, con propria Legge 22/01/1997
n.5, abrogata con L.R. 38/2011, all’art. 7- comma 29 ha istituito un fondo determinato nella misura del
20% dell’intero gettito derivante dall’applicazione del tributo per il conferimento in discarica dei rifiuti, al
netto della quota spettante alle Province ed ai rimborsi di cui al comma 26 dello stesso articolo 7;
- lo stesso articolo 7, comma 29 della Legge regionale 38/2011 già richiamata, ha previsto che l’impiego
di dette risorse sia disposto con Deliberazione della Giunta Regionale.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
La copertura finanziaria per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento è assicurata dai
fondi ex art. 7, comma 29 della Legge Regionale 38/2011, per € 100.000,00 a valere sul capitolo 611087
di spesa del Bilancio 2014;
L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lett.K della L.R. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del provvedimento finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo
Nicastro;
 
Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore, del
Dirigente dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione e del Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo Nicastro;
 
Di individuare nella Struttura Tecnica Provinciale di Coordinamento di Bari-BAT-Foggia del Servizio
Lavori Pubblici regionale il Soggetto esecutore delle “Indagini preliminari” il cui Piano è stato già
predisposto dal C.N.R. - IRSA a seguito del Tavolo Tecnico del 28.4.2014;
 
Di autorizzare la Struttura Tecnica Provinciale di Coordinamento di Bari-BAT-Foggia del Servizio Lavori
Pubblici regionale al prelievo delle risorse dal Capitolo 611087 fino ad un massimo di € 100.000,00 per
la liquidazione delle competenze relative alla predisposizione del “Piano di indagini preliminari” in favore
del C.N,.R. - IRSA e per l’esecuzione del Piano di indagini preliminari;
 
Di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di adottare gli atti amministrativi di
impegno concernenti i sopra richiamati interventi entro l’esercizio corrente, subordinatamente
all’autorizzazione della conferenza di Direzione, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come
previsto dalla D.G.R. n.1808 del 6.8.2014 “Patto di stabilità interno 2014”;
 
Di notificare il presente provvedimento alla Struttura Tecnica del Genio Civile del Servizio Lavori
Pubblici, al Comune di Ordona, al C.N.R. - IRSA e all’A.R.P.A. Puglia - DAP di Foggia a cura del

2



Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
 
di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


